
RE\1271245LT.docx PE741.413v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0090/2023

25.1.2023

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl ES strategijos pramonės konkurencingumui, prekybai ir kokybiškų darbo 
vietų kūrimui skatinti
(2023/2513(RSP))

Dan Nica, Mohammed Chahim, Alex Agius Saliba
S&D frakcijos vardu



PE741.413v01-00 2/13 RE\1271245LT.docx

LT

B9-0090/2023

Europos Parlamento rezoliucija dėl ES strategijos pramonės konkurencingumui, 
prekybai ir kokybiškų darbo vietų kūrimui skatinti
(2023/2513(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, ypač į jos 9, 151 ir 152 
straipsnius bei į 153 straipsnio 1 ir 2 dalis, taip pat į 173 straipsnį dėl ES pramonės 
politikos, kuriame, be kita ko, paminėtas Sąjungos pramonės konkurencingumas,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą „Europos žaliasis 
kursas“ (COM(2019)0640),

– atsižvelgdamas į 2020 m. vasario 19 d. Komisijos komunikatą „Europos skaitmeninės 
ateities formavimas“ (COM(2020)0067),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos pramonės 
strategija“ (COM(2020)0102),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 10 d. Komisijos komunikatą „Tvarios ir skaitmeninės 
Europos MVĮ strategija“ (COM(2020)0103),

– atsižvelgdamas į 2020 m. kovo 11 d. Komisijos komunikatą „Naujas žiedinės 
ekonomikos veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės ir konkurencingesnės Europos“ 
(COM(2020)0098),

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 8 d. Komisijos komunikatą „Neutralaus poveikio 
klimatui Europos vandenilio strategija“ (COM(2020)0301),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos komunikatą „Naujosios 2020 m. 
pramonės strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant Europos 
ekonomikos atsigavimo“ (COM(2021)0350),

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 14 d. Komisijos komunikatą „55 % tikslas – 
pasiekiamas. ES 2030 m. klimato tikslo įgyvendinimas siekiant neutralizuoti poveikį 
klimatui“ (COM(2021)0550),

– atsižvelgdamas į 2022 m. sausio 19 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komiteto nuomonę „Pramonės ekosistemos, strateginis savarankiškumas ir gerovė“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gruodžio 2 d. Europos regionų komiteto nuomonę „Naujosios 
2020 m. pramonės strategijos atnaujinimas. Bendrosios rinkos stiprinimas siekiant 
Europos ekonomikos atsigavimo“1,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „2021 m. 

1 OL C 97, 2022 2 28, p. 43.



RE\1271245LT.docx 3/13 PE741.413v01-00

LT

metinė bendrosios rinkos ataskaita“ (SWD(2021)0351),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą „Strateginės 
priklausomybės ir pajėgumai“ (SWD(2021)0352),

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 5 d. Komisijos tarnybų darbo dokumentą 
„Konkurencingos ir netaršios Europos plieno gamybos link“ SWD(2021)0353),

– atsižvelgdamas į Komisijos Energijai imlios pramonės aukšto lygio grupės 2019 m. 
ataskaitą „Konkurencinga ES energijai imlios pramonės transformacija, sudaranti 
sąlygas iki 2050 m. užtikrinti neutralaus poveikio klimatui žiedinę ekonomiką“,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės energetikos agentūros 2021 m. specialiąją ataskaitą 
„Nulinė tarša iki 2050 m. Gairės pasaulio energetikos sektoriaus plėtrai“ (angl. Net Zero 
by 2050 – A Roadmap for the Global Energy Sector),

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 21 d. Tarybos išvadas dėl būsimos ES pramonės 
politikos strategijos,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gegužės 27 d. Tarybos išvadas „ES pramonės politikos 
strategija: vizija laikotarpiui iki 2030 m.“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 16 d. Tarybos išvadas „Perėjimą prie dinamiškesnės, 
atsparesnės ir konkurencingesnės Europos pramonės spartinantis ekonomikos 
gaivinimas“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 17 d. Tarybos išvadas „Žiedinio ir žalio atsigavimo 
užtikrinimas“,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. sausio 15 d. rezoliuciją dėl Europos žaliojo kurso2,

– atsižvelgdamas į 2017 m. lapkričio mėn. Europos Vadovų Tarybos, Parlamento ir 
Komisijos paskelbtą Europos socialinių teisių ramstį, 2021 m. kovo 4 d. Komisijos 
Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo veiksmų planą ir į 2021 m. 
gegužės mėn. Europos Vadovų Tarybos narių priimtą Porto deklaraciją dėl socialinių 
reikalų,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. balandžio 17 d. rezoliuciją dėl suderintų ES veiksmų 
kovojant su COVID-19 pandemija ir jos padariniais3,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. lapkričio 25 d. rezoliuciją dėl naujos Europos pramonės 
strategijos4,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. gruodžio 16 d. rezoliuciją dėl naujos Europos 

2 OL C 270, 2021 7 7, p. 2.
3 OL C 316, 2021 8 6, p. 2.
4 OL C 425, 2021 10 20, p. 43.



PE741.413v01-00 4/13 RE\1271245LT.docx

LT

mažosioms ir vidutinėms įmonėms skirtos strategijos5,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. vasario 10 d. rezoliuciją dėl naujo žiedinės ekonomikos 
veiksmų plano6,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. gegužės 19 d. rezoliuciją dėl Europos strategijos dėl 
vandenilio7,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. gegužės 19 d. rezoliuciją dėl Europos energetikos 
sistemų integracijos strategijos8,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. lapkričio 24 d. rezoliuciją dėl Europos svarbiausiųjų 
žaliavų strategijos9,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. rugsėjo 15 d. rezoliuciją „Atnaujintos Naujos Europos 
pramonės strategijos įgyvendinimas: išlaidų suderinimas su politika“10,

– atsižvelgdamas į 2022 m. gruodžio 15 d. Europos Parlamento rezoliuciją „2021–
2027 m. daugiametės finansinės programos tobulinimas: atsparus ir naujiems iššūkiams 
pritaikytas ES biudžetas“11,

– atsižvelgdamas į susitarimą, priimtą 2015 m. gruodžio 12 d. Paryžiuje vykusioje 21-
ojoje JT bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje (COP21) (Paryžiaus 
susitarimas),

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 30 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos 
mokslinių tyrimų ir inovacijų erdvė (EMTE)“ (COM(2020)0628),

– atsižvelgdamas į 2022 m. sausio 26 d. Komisijos komunikatą „Europos deklaracijos dėl 
skaitmeninio dešimtmečio skaitmeninių teisių ir principų parengimas“ 
(COM(2022)0027),

– atsižvelgdamas į 2022 m. gruodžio 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimą 
(ES) 2022/2481, kuriuo nustatoma 2030 m. skaitmeninio dešimtmečio politikos 
programa12,

– atsižvelgdamas į 2019 m. balandžio 8 d. Komisijos tarnybų darbinį dokumentą 
„Technologijų infrastruktūros“ (SWD(2019)0158),

– atsižvelgdamas į 2021 m. rugsėjo 28 d. Komisijos rekomendaciją (ES) 2021/1749 dėl 
principo „svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“ praktinio taikymo. Principo 
įgyvendinimo priimant sprendimus energetikos ir kituose sektoriuose gairės ir 

5 OL C 445, 2021 10 29, p. 2.
6 OL C 465, 2021 11 17, p. 11.
7 OL C 15, 2022 1 12, p. 56.
8 OL C 15, 2022 1 12, p. 45.
9 OL C 224, 2022 6 8, p. 22.
10 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0329.
11 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0450.
12 OL L 323, 2022 12 19, p. 4.



RE\1271245LT.docx 5/13 PE741.413v01-00

LT

pavyzdžiai13,

– atsižvelgdamas į JT Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos 2022 m. balandžio 4 d. 
6-ąją vertinimo ataskaitą „Klimato kaita 2022 m.: klimato kaitos švelninimas“,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Sąjungai reikia naujos pramonės strategijos, kurią įgyvendinant jos pramonės 
šakos taptų konkurencingesnės pasauliniu mastu, savarankiškesnės, atsparesnės ir 
tvaresnės aplinkos atžvilgiu, taip pat vadovautųsi žiniomis pagrįstomis naujovėmis ir 
lygybės principais, kartu išlaikydamos aukštą užimtumo lygį ir aukštos kokybės darbo 
vietas;

B. kadangi pagal Sąjungos pramonės strategiją turėtų būti užtikrintas tinkamas bendrosios 
rinkos veikimas, išvengta rinkos iškraipymų ir sukurtos vienodos sąlygos ES ir už jos 
ribų; kadangi strategija turėtų apimti Europos pramonės dvejopą perėjimą prie 
skaitmenizacijos ir neutralaus poveikio klimatui ekonomikos, teikiant pirmenybę 
perėjimui prie netaršios gamybos procesų ir netaršių technologijų diegimui, būtiną 
reglamentavimo sistemą, kuria būtų sudarytos sąlygos dvejopai pertvarkai sukuriant 
reikiamą infrastruktūrą, taip pat principą „svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“, energijos taupymą ir atsinaujinančiųjų išteklių technologijas, įskaitant 
tinkamo dydžio investicijas, geresnes galimybes gauti finansavimą, paramą Europos 
vertės grandinės švarių technologijų, mokslinių tyrimų ir inovacijų srityse stiprinimui ir 
greitam bei ekonomiškai efektyviam proveržio technologijų diegimui;

C. kadangi ES iniciatyvoms, kuriomis siekiama didinti konkurencingumą, užimtumą ir 
tvarumą, skubiai reikia reikšmingų ir tinkamų pokyčių, siekiant visiems užtikrinti 
įtraukesnį ir tvaresnį vystymąsi, taip pat užtikrinti, kad visi žmonės turėtų galimybę 
nuolat ugdyti įgūdžius ir perkurti darbo aplinką, ir parengti naują kartą ateities darbo 
vietoms, kartu atsižvelgiant į geografinę pusiausvyrą; kadangi svarbu priminti, kad 
norint išsaugoti ir pritraukti kvalifikuotus darbuotojus, labai svarbu užtikrinti deramas 
darbo sąlygas;

D. kadangi socialinės rinkos ekonomikos modelis svariai prisidėjo prie Europos klestėjimo; 
kadangi tokį požiūrį reikėtų išsaugoti įgyvendinant skaitmeninės ir aplinkos pertvarkos 
politiką;

E. kadangi Rusijos invazija į Ukrainą ir jos padariniai, įskaitant energijos kainų kilimą ir 
infliaciją, Europoje sukėlė precedento neturinčią ekonominę sumaištį ir pragyvenimo 
išlaidų krizę, kurios eiga labai neaiški ir dėl kurios gali padidėti nelygybė ir socialinė 
įtampa Europos Sąjungoje, ypač tarp nepalankioje padėtyje esančių grupių;

F. kadangi prekyba krizės metu prisidėjo prie atsigavimo ir paskatino ekonomikos augimą 
bei darbo vietų kūrimą; kadangi pramonei reikalingos stabilios ir nuspėjamos taisyklės, 
kad būtų užtikrintos vienodos sąlygos, kovojama su nesąžininga praktika ir kad 
pramonė galėtų klestėti tiek ES, tiek tarptautiniu mastu;

13 OL L 350, 2021 10 4, p. 9.



PE741.413v01-00 6/13 RE\1271245LT.docx

LT

G. kadangi labiau suderintas požiūris ir prekybos bei pramonės politikos nuoseklumas 
skatina ES konkurencingumą;

H. kadangi 2023 m. sausio 19 d. Komisija, valstybės narės ir 26 šalys partnerės sudarė 
Prekybos ministrų koaliciją klimato klausimais – pirmąjį ministrų lygio pasaulinį 
forumą, skirtą prekybos, klimato ir tvaraus vystymosi klausimams, siekiant remti 
pasaulinius veiksmus, kuriais skatinama prekybos politika, galinti padėti spręsti klimato 
kaitos problemas pasitelkiant vietos ir pasaulines iniciatyvas;

I. kadangi nesąžininga tarptautinė konkurencija gali sumenkinti svarbų ES skaitmeninio 
turto, įskaitant junglumą ir tinklus, vaidmenį; kadangi ES skaitmeninės infrastruktūros 
atsparumas ir skaitmeniniu požiūriu sudėtingesnių darbo vietų skaičiaus didinimas yra 
prioritetinės sritys siekiant padidinti Europos įmonių, ypač mažųjų ir vidutinių įmonių 
(MVĮ), konkurencingumą;

J. kadangi tvirtas socialinis dialogas ir kolektyvinės derybos yra labai svarbūs siekiant 
tvirtos pramonės politikos, kuria siekiama gerinti darbo ir įdarbinimo sąlygas; kadangi 
įtrauki prekybos politika, kuria prisidedama prie lyčių lygybės ir moterų ekonominio 
įgalėjimo, daro teigiamą poveikį ekonomikos augimui ir padeda mažinti skurdą;

K. kadangi Komisija parengė keletą naujų politikos iniciatyvų, kurios gali daryti didelį 
poveikį biudžetui; kadangi dėl bendro įvairių krizių, mažų daugiametės finansinės 
programos (DFP) viršutinių ribų ir veiklą apsunkinančių procedūrų, taikomų DFP 
priėmimui ar tikslinimui, poveikio pradėtos kurti į ES biudžetą neįtrauktos ad hoc 
priemonės, taip pat dažniau naudojamos išorės asignuotosios pajamos, kurioms 
netaikoma biudžeto procedūra; kadangi priėmus dabartinę DFP pateiktose esminėse 
naujose politikos iniciatyvose siūloma arba perkelti lėšas iš sutartų ES programų, 
politikos sričių ir tikslų, arba numatyti naują lėšų panaudojimo paskirtį pagal tas 
programas, politikos sritis ir tikslus; kadangi lėšų perskirstymas nėra tinkamas būdas 
finansuoti Sąjungos prioritetus ir de facto pakeičia sutartą DFP; kadangi Parlamentas, 
esant bet kokiai biudžeto padėčiai, visuomet turėtų atlikti biudžeto valdymo institucijos 
vaidmenį, kad būtų užtikrinta demokratinė atskaitomybė ir skaidrumas likusiu 
dabartinės DFP laikotarpiu;

Tvari ir pažangi pramonės politika

1. palankiai vertina naujausius Komisijos pareiškimus dėl neutralaus poveikio klimatui 
pramonės įstatymo ir žaliojo kurso pramonės plano, kuriais siekiama skatinti švarias 
technologijas ES ir užtikrinti atvirą strateginį Sąjungos savarankiškumą mažinant 
priklausomybę nuo ES nepriklausančių šalių pagrindiniuose sektoriuose;

2. pabrėžia, kad svarbu stiprinti Europos institucijų ir valstybių narių bendradarbiavimą 
siekiant stiprinti Europos pramonės padėtį pasaulyje, kuriant konkurencingą ir tvarią 
pramoninę bazę, atitinkančią 2030 m. išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio mažinimo tikslą ir 2050 m. poveikio klimatui neutralumo tikslą; pabrėžia, kad 
šiomis aplinkybėmis kokybiškų darbo vietų kūrimas, aukštas vartotojų apsaugos lygis, 
socialinė apsauga, tinkamai veikiančios viešosios paslaugos, teisinė valstybė, lyčių 
lygybė ir geografinė pusiausvyra atlieka svarbų vaidmenį užtikrinant klestinčią 
pramonės veiklą ir pritraukiant užsienio investicijas;



RE\1271245LT.docx 7/13 PE741.413v01-00

LT

3. palankiai vertina pastangas sušvelninti krizės poveikį ir Rusijos invazijos į Ukrainą 
padarinius; ragina Komisiją užtikrinti, kad būsimi pasiūlymai dėl teisėkūros ir ne 
teisėkūros procedūra priimamų aktų būtų sąžiningi ir socialiai teisingi; yra įsitikinęs, 
kad pramonės politika turi būti grindžiama tvirtu socialiniu ramsčiu ir ją įgyvendinant 
turi būti laiku šalinami socialiniai struktūrinių pokyčių padariniai;

4. mano, kad labai svarbu, kad pasiūlymas dėl naujo Europos suverenumo fondo atitiktų 
tikruosius poreikius, būtų pagrįstas aiškiu išlaidų ir investicijų trūkumo įvertinimu ir 
kad būtų numatyta naujų lėšų; primygtinai ragina, kad bet koks naujas fondas būtų 
steigiamas pagal įprastą teisėkūros procedūrą ir įtraukiamas į DFP, ir taip būtų 
užtikrinta visapusiška Parlamento vykdoma kontrolė; mano, kad DFP viršutinės ribos 
turėtų būti pakoreguotos, kad būtų galima atsižvelgti į visus naujus fondus, politines 
iniciatyvas, tikslus ar užduotis, finansuojamus iš ES biudžeto; laikosi nuomonės, kad 
įsteigus Europos suverenumo fondą būtų galima sukurti ES valstybės pagalbos sistemą, 
kuria būtų užkirstas kelias vidaus rinkos susiskaidymo rizikai, būdingai 
decentralizuotoms valstybės pagalbos sistemoms; be to, pabrėžia, kad Europos 
suverenumo fondas turėtų sustiprinti bendrąją rinką ir remti ekosistemų ir 
infrastruktūrų, kuriomis siekiama gerinti junglumą ir padėti paspartinti dvejopą 
pertvarką, diegimą;

5. mano, kad bendroji rinka yra privalumas kuriant stiprią ir konkurencingą Europos 
pramonę; mano, kad bendroji rinka taip pat yra viena iš pagrindinių priemonių krizės 
metu, jeigu valstybės gali imtis suderintų veiksmų; mano, kad užtikrinant tokį veiksmų 
koordinavimą pagrindinį vaidmenį turėtų atlikti Bendrosios rinkos veikimo užtikrinimo 
ekstremaliosiose situacijose priemonė, kad būtų išvengta trūkumo ir būtų užtikrintas 
sklandus bendrosios rinkos veikimas, įskaitant laisvą būtiniausių prekių ir paslaugų 
judėjimą visoje ES;

6. mano, kad svarbu skatinti tvarumą visose gamybos grandinėse, be kita ko, pasitelkiant 
viešojo ir privačiojo sektorių finansavimo šaltinius; taip pat pabrėžia investicijų į 
atsparumo klimato kaitai didinimą ir palankumo biologinei įvairovei užtikrinimą, 
įskaitant DFP lėšas, svarbą, siekiant užtikrinti, kad Sąjungos lėšos būtų naudojamos 
Sąjungos klimato srities ir biologinės įvairovės tikslams pasiekti ir nebūtų naudojamos 
prieštaraujant jos klimato srities ar aplinkos tikslams;

7. ragina Komisiją parengti veiksmingą Europos pramonės veiklos perskirstymo, 
perkėlimo ir į kitas šalis perkeltos veiklos sugrąžinimo strategiją, įvairinant tiekimo 
grandines ir mažinant išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekį, 
atsižvelgiant į teigiamą šalutinį poveikį įvairiose valstybėse narėse; be to, ragina 
Komisiją laikytis tvirtesnės pozicijos ir imtis griežtesnių priemonių kovojant su 
nesąžininga pasauline konkurencija, pavyzdžiui, kylančia dėl nepagrįstos valstybės 
pagalbos trečiosiose šalyse siekiant sumažinti gamybos sąnaudas, dėl kurios taip pat 
taikomi žemesni darbo ir aplinkosaugos standartai bei sveikatos apsaugos ir saugos 
reikalavimai;

8. pabrėžia, kad norint, jog Europos pramonės politika būtų veiksminga, ji turi būti 
grindžiama tokia reglamentavimo sistema, kurioje būtų nustatyta bendra išmetamo dujų 
kiekio mažinimo trajektorija siekiant Sąjungos 2050 m. klimato srities ir nulinio 
grynojo išmetamo ŠESD kiekio tikslų, laikantis Paryžiaus susitarimo ir aiškių penkerių 



PE741.413v01-00 8/13 RE\1271245LT.docx

LT

metų tarpinių tikslų bei rodiklių; mano, kad visi sektoriai turėtų prisidėti siekiant 
Sąjungos klimato srities tikslų, ir atsižvelgdamas į tai pabrėžia, kaip svarbu, kad 
Komisija parengtų konkretiems sektoriams skirtas gaires, kuriose būtų nurodyta, kokių 
veiksmų reikia imtis siekiant šių tikslų ir užtikrinant politikos suderinamumą; pabrėžia, 
kad šiomis klimato srities gairėmis turi būti užtikrintas didesnis ilgalaikis tikrumas 
investuotojams ir reglamentavimo nuspėjamumas ir jos turi būti naudojamos kaip 
rekomendacijos priimant būsimus politikos veiksmus, kuriais atitinkamai turės būti 
grindžiami būsimi sprendimai pramonės ir investicijų srityse;

9. pabrėžia, kad ES pramonės strategija turėtų būti papildyta atitinkamomis švietimo ir 
mokymo iniciatyvomis, kurios padėtų paspartinti mūsų pramonės pertvarkos procesą ir 
sukurti būsimos Europos pramonės pagrindą; todėl ragina Komisiją ir valstybes nares 
skirti papildomų viešųjų investicijų švietimui visoje Europoje, kad būtų paspartinta 
švietimo ir mokymo politikos integracija ES lygmeniu, ir formuoti įrodymais 
grindžiamą politiką siekiant pašalinti kliūtis, ribojančias moterų galimybes 
ekonomikoje; atsižvelgdamas į tai pabrėžia mokymosi visą gyvenimą svarbą siekiant 
užtikrinti, kad darbuotojai išliktų darbo rinkoje; primena įmonių atsakomybę investuoti į 
savo darbuotojų įgūdžius ir sudaryti deramas darbo ir įdarbinimo sąlygas, siekiant 
pritraukti kvalifikuotų darbuotojų;

10. pabrėžia, kad svarbu parengti išsamią ir veiksmingą bendrą pramonės transformacijos 
valdymo sistemą, kuria būtų užtikrintas derėjimas su Europos žaliojo kurso tikslais, nes 
tai yra labai svarbu siekiant sėkmingai įgyvendinti Europos žaliąjį kursą; pabrėžia, kad 
pilietinė visuomenė, vartotojų organizacijos ir profesinės sąjungos turėtų dalyvauti 
nustatant pagrindines taisykles ir susitariant dėl sektoriams skirtų gairių, kurios turi būti 
parengtos siekiant padidinti Europos konkurencingumą pasauliniu lygmeniu;

11. mano, kad ES pramonės politika turi apimti į kitas šalis perkeltos veiklos sugrąžinimo 
strategijas, kuriomis būtų skatinamas užimtumo atsigavimas ir gamybos galimybės, 
sugrąžinant jas į ES, siekiant padidinti konkurencingumą, paskatinti vidaus paklausą ir 
išvengti pernelyg didelės priklausomybės nuo trečiųjų šalių, visų pirma tokiuose 
strateginiuose sektoriuose kaip energetika, skaitmenizacija ir sveikatos priežiūra, taip 
stiprinant ES strateginį savarankiškumą; pabrėžia, kad valstybės pagalba neturi lemti 
Europos bendrosios rinkos susiskaidymo ar nelygybės tarp skirtingų valstybių narių 
pramonės įmonių; primena, kad valstybės pagalba gali sudaryti nevienodas sąlygas ES 
vidaus rinkoje, nes ne visos valstybės narės turi vienodą fiskalinę erdvę paramai teikti; 
todėl ragina stebėti galimą iškreipiamąjį poveikį;

12. pabrėžia, kad visi sektoriai ir pramonės vertės grandinės, visų pirma energijai imlūs 
sektoriai, atliks svarbų vaidmenį siekiant Europos žaliojo kurso tikslų ne tik mažinant jų 
pačių išmetamo anglies dioksido rodiklį, bet ir paspartinant pertvarką teikiant 
prieinamus ir švarių technologijų sprendimus, plėtojant ir kuriant ekonomiškai 
perspektyvių ir tvarių produktų bei procesų vertės grandines ir plėtojant naujus tvaraus 
verslo modelius;

13. pabrėžia, kad reikia didelių kiekių prieinamos, saugios ir atsinaujinančiosios energijos 
bei tokių atsinaujinančiosios energijos nešiklių kaip žaliasis vandenilis, taip pat 
atitinkamos infrastruktūros, kad būtų galima sumažinti pramonės procesų 
priklausomybę nuo iškastinio kuro; todėl pabrėžia, kad būtina vykdyti pažangią 



RE\1271245LT.docx 9/13 PE741.413v01-00

LT

pramonės ir energetikos sektorių integraciją; ragina Komisiją ir valstybes nares toliau 
remti atsinaujinančiųjų energijos išteklių, energijos kaupimo, elektros tinklų ir žaliojo 
vandenilio gamybos įrenginių plėtrą; be to, ragina Komisiją įvertinti Europos dujų 
infrastruktūros parengtį vandenilio naudojimui ir parengti veiksmų gaires dėl 
vandenilio, įtraukiant esamus ir galimus Europos pajėgumus gaminti žaliąjį vandenilį, 
būtinybę importuoti žaliąjį vandenilį ir mėlynojo vandenilio svarbą mažinant 
priklausomybę nuo iškastinio kuro kaip pereinamojo laikotarpio molekulę, prieš 
pradedant naudoti vien tik žaliąjį vandenilį;

14. pabrėžia, kad energijai imlių pramonės šakų perėjimas prie neutralaus poveikio klimatui 
ekonomikos yra labai svarbus; ragina Komisiją parengti jų priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo strategiją, taip pat tikslines paramos priemones, skirtas 
užkirsti kelią darbo vietų praradimui, anglies dioksido nutekėjimui ir pramonės veiklos 
nutraukimui, laikantis švariojo plieno ir tvarių cheminių medžiagų strategijų;

15. atkreipia dėmesį į žiedinės ekonomikos potencialą modernizuojant Sąjungos ekonomiką 
ir mažinant jos priklausomybę nuo iškastinio kuro, taip pat mažinant jos energijos ir 
išteklių vartojimą ir pertvarkant visus pramonės sektorius ir jų vertės grandines kuriant 
tvarius produktus ir gamybos procesus, taip pat pakartotinai naudojant, perdirbant ir 
atkuriant prekes bei išteklius; ragina Komisiją toliau siūlyti konkrečias priemones 
siekiant padidinti efektyvų išteklių naudojimą ir antrinio perdirbimo apimtis pramonės 
procesuose, tiek statybų sektoriuje, tiek naudojant galutinius produktus, taip pat 
naudojant pramoninę atliekinę šilumą ir vėsumą;

16. palankiai vertina iniciatyvas dėl svarbiausiųjų žaliavų, kuriomis siekiama tvariai 
stiprinti svarbiausias rinkas; pabrėžia, jog reikia imtis daugiau koordinavimo ir bendrų 
priemonių, kad būtų sukurtos atsparios tiekimo grandinės, kurios atitiktų dabartinių ir 
būsimų svarbiausiųjų žaliavų paklausą, patenkinančią ES pramonės poreikius, siekiant 
išvengti tiekimo grandinės sutrikimų ir mažinti priklausomybę bei išsaugoti aukštus 
socialinius ir aplinkos apsaugos standartus; ragina Komisiją ir valstybes nares įsteigti 
ES agentūrą, kuri būtų atsakinga už ES mineralinių išteklių žemėlapių sudarymą, 
importo, eksporto ir pasaulinės svarbiausiųjų žaliavų pasiūlos bei paklausos vertinimą, 
taip pat už strateginio svarbiausiųjų žaliavų atsargų kaupimo valdymą ir stebėjimą;

17. pabrėžia, kokia svarbi mokslu ir inovacijomis grindžiama tvaraus augimo darbotvarkė, 
kuria skatinamas ekonominis atvirumas, socialinis tvarumas ir inovacijoms palankios 
rinkos; pabrėžia, kad darbotvarkė turėtų būti grindžiama holistiniu požiūriu ir jai reikėtų 
nustatyti plataus užmojo politikos priemonių derinį, kuriuo būtų numatytas didesnis 
investicijų lygis, įskaitant privačiąsias ir tiesiogines užsienio investicijas į mokslinius 
tyrimus ir inovacijas, bei Europos pramonės atnaujinimą tiek naujuose perspektyviuose 
sektoriuose, tiek brandžiuose sektoriuose, siekiant remti jų pertvarką;

18. pabrėžia, kad moksliniai tyrimai ir inovacijos atlieka pagrindinį vaidmenį remiant 
Europos pramonės skaitmenines ir technologines pastangas ir skatinant Europos 
pirmavimą pagrindinių skaitmeninių technologijų srityje ir jų naudojimą vertės 
grandinėse bei pramonės platformose; pabrėžia, kad visuose pramonės sektoriuose turi 
būti vykdoma skaitmeninė pertvarka, siekiant kurti naujus verslo modelius, plėtoti 
naujas koncepcijas ir technologijas; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertiną naująją 
iniciatyvą dėl Lustų akto;



PE741.413v01-00 10/13 RE\1271245LT.docx

LT

19. ragina Komisiją užtikrinti, kad moksliniams tyrimams ir inovacijoms, įskaitant 
programą „Europos horizontas“, būtų skirta pakankamai išteklių, siekiant užimti arba 
išlaikyti pasaulinės lyderės poziciją strateginiuose pramonės sektoriuose ir tam tikrų 
technologijų, visų pirma didelę pridėtinę vertę turinčių technologijų, srityje; ragina 
Komisiją pasiūlyti tinkamai parengtą ir pritaikomą DFP, kad ES biudžeto struktūra 
sudarytų ES galimybes imtis naujų užduočių ir funkcijų, nenukreipiant išteklių nuo 
sutartų programų ir prioritetų;

20. ragina Komisiją pritaikyti savo pramonės strategiją prie proveržio technologijų plėtros 
ir komercializavimo Sąjungoje, kad būtų panaikintas atotrūkis tarp inovacijų kūrimo ir 
jų diegimo rinkoje, teikiant rizikos finansavimą ankstyvojo etapo technologijoms ir 
parodomiesiems projektams bei plėtojant ankstyvojo etapo vertės grandines, siekiant 
teikti paramą, kad pirmenybė būtų teikiama komercinio masto, netaršioms 
technologijoms ir kitiems aplinką tausojantiems produktams, o ne kitiems; ragina 
Komisiją ir valstybes nares sukurti vieną bendrą prieigą, kurioje būtų teikiama 
supaprastinta informacija apie proveržio technologijų pramoninių parodomųjų projektų 
finansavimo galimybes;

21. pabrėžia, kad svarbu gerinti duomenų prieinamumą, kartu laikantis duomenų apsaugos 
taisyklių, ir ragina sukurti bendrąją duomenų rinką, kad būtų remiamas ES pramonės 
vystymasis, skatinamos inovacijos ir stiprinama visa bendroji skaitmeninė rinka; prašo 
Komisijos paspartinti pažangą įgyvendinant visas su duomenimis susijusias iniciatyvas, 
gerinant dalijimąsi ir keitimąsi duomenimis, remiant bendrų Europos duomenų erdvių 
kūrimą ir skatinant bendros Europos infrastruktūros kūrimą; mano, jog ES turėtų 
veiksmingai bendradarbiauti su tarptautiniais partneriais, kad būtų sukurti suderinami 
skaitmeniniai standartai;

22. pabrėžia, koks svarbus skaitmeninio sektoriaus vaidmuo prisidedant prie pramonės 
sektoriaus pertvarkos, tiek siūlant švarių technologijų sprendimus, tiek optimizuojant 
pramonės procesus ir mažinant poveikį aplinkai; atsižvelgiant į didelį energijos ir 
išteklių vartojimą, susijusį su informacinėmis ir ryšių technologijomis (IRT), prašo 
Komisijos įvertinti galimą didelės apimties skaitmeninių sprendimų įgyvendinimo 
poveikį aplinkai ir nustatyti energijos vartojimo efektyvumo ir žiedinės ekonomikos 
reikalavimus skaitmeninių technologijų plėtrai ir duomenų centrams; prašo Komisijos 
pasiūlyti konkrečius būdus, kaip panaudoti skaitmeninius sprendimus ekologinei 
pertvarkai, ir sukurti metodologiją, skirtą stebėti ir kiekybiškai įvertinti vis didėjantį 
skaitmeninių technologijų poveikį aplinkai;

Socialinis dialogas

23. pabrėžia, kad Europos pramonės strategija turėtų prisidėti prie Europos socialinio 
modelio stiprinimo užtikrinant, kad visi darbuotojai turėtų vienodas teises, deramas 
darbo ir įdarbinimo sąlygas bei deramą darbo užmokestį; primena, kad kiekvienas 
darbuotojas turi teisę į sąžiningas, teisingas, sveikas ir saugias darbo sąlygas ir tinkamą 
apsaugą tiek skaitmeninėje aplinkoje, tiek fizinėje darbo vietoje, nepriklausomai nuo 
užimtumo statuso, darbo sąlygų, darbo santykių trukmės ar darbdavio dydžio;

24. ragina Komisiją skatinti Europos pramonės perėjimą prie nulinio grynojo išmetamo 
ŠESD kiekio ir socialiai atsakingos skaitmenizacijos, taip didinant ilgalaikį savo 



RE\1271245LT.docx 11/13 PE741.413v01-00

LT

pramonės šakų konkurencingumą, atsparumą ir aplinkos bei klimato tvarumą, kartu 
stiprinant socialinį dialogą;

25. pabrėžia, kad Europos pramonė gali atlikti svarbų vaidmenį aktyviai skatindama siekti 
plataus užmojo aplinkos ir socialinių tikslų, įskaitant su žmogaus teisėmis susijusius 
tikslus; pakartoja, kad ES turi sukurti visa apimančią ir privalomą pramonei skirtą 
išsamaus patikrinimo sistemą, kad būtų galima nustatyti, išvengti, sušvelninti ir 
atsižvelgti į aplinkos ir socialinę riziką, poveikį, piktnaudžiavimą ir žalą vykdant vietos 
ir pasaulinio masto veiklą, taip pat visose vertės grandinėse, siekiant suteikti aiškumo 
dėl minimaliųjų standartų ir sudaryti vienodas sąlygas;

26. pabrėžia, kad reikia ginti ir saugoti socialines teises ir kuo labiau įtraukti Europos 
pramonės darbuotojus į dvejopą pertvarką; taip pat atkreipia dėmesį į tai, kad galimybė 
mokytis ir persikvalifikuoti yra svarbi darbuotojams tose pramonės šakose ir 
sektoriuose, kuriuose vyksta esminės permainos įgyvendinant žaliąją ir skaitmeninę 
pertvarką; todėl palankiai vertina atnaujintą Europos įgūdžių darbotvarkę; ragina 
Komisiją įtraukti dialogą su socialiniais partneriais ir kitais suinteresuotaisiais 
subjektais į politinius procesus, susijusius su pramonės pertvarka; pabrėžia, kad 
Europos klimato paktas yra svarbus žingsnis siekiant šio tikslo ir kad toks paktas taip 
pat turėtų būti parengtas dėl Europos pramonės ateities;

27. ragina Sąjungą ir valstybes nares gerbti ir stiprinti socialinius partnerius, sudaryti 
palankesnes sąlygas išplėsti kolektyvinių derybų aprėptį ir imtis priemonių siekiant 
skatinti didelį profesinių sąjungų ir darbdavių asociacijų tankį, kad būtų užtikrintas 
demokratinis, įtraukus ir socialiniu požiūriu teisingas pramonės sektorius; pabrėžia, kad 
tinkamai veikiantis socialinis dialogas ir kolektyvinės derybos yra pagrindinės darbo 
sąlygų formavimo priemonės; pabrėžia, kad Sąjungos, valstybių narių, socialinių 
partnerių ir pilietinės visuomenės organizacijų bendradarbiavimas sukuria tinkamą 
aplinką Europos pramonei augti; pažymi, kad socialinis dialogas prisideda ir prie 
ekonominio konkurencingumo, ir prie socialinės sanglaudos; ragina toliau stiprinti 
socialinį dialogą visoje Europoje ir skirti jam pakankamą finansavimą siekiant užtikrinti 
darbo santykių pusiausvyrą ir skatinti kolektyvines derybas;

28. remia tvirtesnę taisyklėmis pagrįstą daugiašalę prekybos sistemą, kuri turi būti suderinta 
su pasaulinėmis pastangomis sustabdyti klimato kaitą ir biologinės įvairovės nykimą, 
atsižvelgiant į ES socialinę darbotvarkę;

ES konkurencingumas pasaulyje

29. ragina Komisiją įgyvendinti plataus užmojo, įtraukią, ekologišką tvarios prekybos 
darbotvarkę, be kita ko, nustatant ir per nustatytą laiką įgyvendinant plataus užmojo 
tikslus pasitelkiant Prekybos ministrų koaliciją klimato klausimais, siekiant kurti su 
prekyba susijusius klimato krizės sprendimus, laikantis Jungtinių Tautų bendrosios 
klimato kaitos konvencijos, Paryžiaus susitarimo ir darnaus vystymosi tikslų, kartu 
remiant Pasaulio prekybos organizacijoje dedamas pastangas šioje srityje;

30. prašo Komisijos visapusiškai pasinaudoti ES prekybos apsaugos priemonėmis, 
Tarptautine viešųjų pirkimų priemone ir vykdymo užtikrinimo reglamentais, siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas ir kovoti su nesąžininga prekybos partnerių praktika, kad 
būtų didinamas ES pramonės konkurencingumas;



PE741.413v01-00 12/13 RE\1271245LT.docx

LT

31. reiškia susirūpinimą dėl JAV infliacijos mažinimo akto nuostatų, kuriomis 
diskriminuojamos ES įmonės, ir ragina Komisiją rasti sprendimą IRA darbo grupėje dėl 
JAV infliacijos mažinimo akto;

32. pakartoja, kad reikia stiprinti ES bendrąją rinką ir vykdyti strateginį viešųjų pirkimų 
naudojimą, kad būtų sukurta novatoriškų ir tvarių produktų rinka, prisidedanti prie 
novatoriškų ir sėkmingų Europos įmonių augimui imlioje rinkoje tinkamos ekosistemos 
kūrimo;

33. atkreipia dėmesį į tai, kad standartizacija prisidėjo prie Europos bendrosios rinkos, ir į 
jos indėlį didinant ekonominę, visuomenės ir aplinkos gerovę, įskaitant vartotojų ir 
darbuotojų sveikatą ir saugą; pabrėžia, kad reikia parengti, įvertinti ir naudoti suderintus 
standartus, kad būtų padidintas Europos pramonės konkurencingumas, sumažintos 
išlaidos, padidintas saugumas, taip pat produktyvumas ir inovacijų veiksmingumas;

34. pripažįsta valstybės pagalbos funkciją remiant pramonę krizės metu ir sprendžiant 
paspartintos dvejopos pertvarkos problemas; laikosi nuomonės, kad valstybės pagalbos 
sistemos derinimas turėtų atitikti Sąjungos 2030 m. ir 2050 m. klimato srities tikslus, 
siekiant paremti įmones ir darbuotojus didėjant nesąžiningai konkurencijai tarptautiniu 
lygmeniu; pabrėžia, kad ES turi išlikti konkurencinga trečiųjų šalių, kurios užtikrina 
savo konkurencingumą didelėmis valstybės finansavimo sumomis, atžvilgiu, kartu 
išvengdama galimo iškreipiamojo poveikio ES vidaus rinkoje; ragina Komisiją, 
peržiūrint valstybės pagalbos nuostatas paaiškinti bendriems Europos interesams 
svarbių projektų, įskaitant pramonės ir energetikos pertvarkos projektus naujose ir 
esamose jėgainėse, sąlygas;

35. mano, kad pramonės atgaivinimo planas turėtų remti novatoriškiausius ir 
konkurencingiausius sektorius ir padėti kurti naujus plataus užmojo, tvarius ir 
novatoriškus Europos pramonės projektus, atitinkančius Sąjungos politikos prioritetus, 
pavyzdžiui, kova su klimato kaita, kurie būtų vykdomi kartu su dabartine bendriems 
Europos interesams svarbių projektų gairių peržiūra, siekiant paskatinti įvairių Europos 
lyderių atsiradimą strateginiuose pramonės sektoriuose, kurie yra tvarūs, padeda didinti 
užimtumo lygį Europoje ir gali konkuruoti pasauliniu mastu, kartu nedidinant 
geografinių skirtumų;

36. pabrėžia, kad reikia užtikrinti greitas leidimų išdavimo procedūras ir nuspėjamumą 
statant naujus įrenginius ir kuo greičiau pagerinti esamų tvarumą, kartu kuo labiau 
sumažinant administracinę naštą; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją ir valstybes 
nares kuo greičiau nagrinėti paraiškas dėl paramos priemonių, susijusių su įrenginių 
planavimu, statyba ir eksploatavimu, ir primygtinai reikalauja paskirti instituciją, kuri 
palengvintų ir koordinuotų leidimų suteikimo procesus, ir paskirti koordinatorių, kuris 
veiktų kaip projekto bendras kontaktinis punktas; be to, kai šių įrenginių sukūrimas ir 
eksploatavimas laikomas viršesniu viešuoju interesu, tas vertinimas turėtų atitikti kitus 
susijusius Sąjungos aplinkosaugos ir socialinės teisės aktus;

37. pabrėžia fiskalinės politikos koordinavimo ir Europos fiskalinės sistemos stiprinimo 
svarbą siekiant įveikti augančią infliaciją, dėl kurios Sąjungoje didėja pragyvenimo 
išlaidos ir verslo sąnaudos;

38. ragina padidinti 1 išlaidų kategorijos viršutinę išlaidų ribą, kadangi maržų nepakanka 



RE\1271245LT.docx 13/13 PE741.413v01-00

LT

didesniems poreikiams patenkinti; atkreipia dėmesį į tai, kad daugeliui neseniai 
paskelbtų politikos užmojų, visų pirma energetikos ir strateginio bei pramonės 
savarankiškumo srityse, ir nuo 2021 m. sausio mėn. siūlomoms naujoms politikos 
iniciatyvoms (pvz., Lustų aktui, saugiam junglumui, Pasirengimo ekstremaliosioms 
sveikatos situacijoms ir reagavimo į jas institucijai ir naujajam europiniam bauhauzui) 
reikėtų numatyti papildomų išlaidų pagal 1 išlaidų kategoriją; primena, kad naujos 
politinės iniciatyvos, tikslai ar užduotys, finansuojami iš ES biudžeto, turi būti 
finansuojami skiriant papildomų naujų lėšų, o ne perskirstant asignavimus ir taip 
pakenkiant esamoms Sąjungos programoms ar politikos sritims, kurioms pritarė teisės 
aktų leidėjas;

39. pabrėžia, kad finansavimas pagal programą „Europos horizontas“, Skaitmeninės 
Europos programą, Bendrosios rinkos programą ir Europos infrastruktūros tinklų 
priemonę yra labai svarbus skatinant mokslinius tyrimus ir inovacijas, remiant įmones ir 
skatinant žaliąją ir skaitmeninę pertvarką;

40. pakartoja, kad atliekant DFP laikotarpio vidurio peržiūrą numatant tinkamą finansinę 
paramą svarbu numatyti MVĮ skirtas ad hoc pagalbines priemones; mano, kad MVĮ 
toliau turėtų būti remiamos prieinamomis priemonėmis, kurioms būdingos greitos, 
lanksčios ir MVĮ palankios procedūros, vengiant administracinės naštos bei kliūčių ir 
užtikrinant prieigą prie finansų ir reikalingų naudotinų lėšų; prašo Komisijos skirti 
specialų finansavimą MVĮ ir startuoliams, kurie savo veikloje ir verslo planuose 
daugiausia dėmesio skiria skaitmeninei ir ekologinei pertvarkai, visų pirma didesniam 
žiediškumui, išteklių naudojimo ir energijos vartojimo efektyvumui ir taupymui bei 
perėjimui prie atsinaujinančiųjų išteklių;

°

° °

41. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


